1

２０２２年度第６回定例理事会議事録

 第 6回定例理事会を下記のとおり開催し、議事等に係る質疑及びその経過並びに決定事

項等は以下のとおりでした。

記

１ 名 称 ２０２２年度第６回定例理事会

２ 開催日 ２０２３年２月１５日（水）１１：００～

３ 場 所 白井市公民センター・２Ｆレクホール

４ 出席者 □出席者、■欠席者

 理事・監事 □駒村武夫、□宇津野嘉彦、□尾籠和彦、□藤本秀樹、□栗原光弘

□畠山泰哲、□秋山浩輝、■人見則夫、■津覇賢吾、□木村光夫、□高橋 誠

□阿部利明、□松下義一、■菅原 正、□太田正美、□佐野忠信、□平川昌宏

□篠原潤一、■坂本龍悦、□遠藤禎之、□三輪 誠、□奥村富央、□永井雅一

□山口裕矢、■高橋正信、■藤野邦夫、□佐藤 誠、■櫻井貞宏、□湯浅信一郎

幹事 □中石佳英、□藤本秀樹、■竹森要一、■小島大介、■保坂みさ子、■矢口敦司

□河関孝明

青年部 □山口裕矢   顧問 ■白山良一、□野水俊夫

船橋労基協・白井支部長 □倉持忠勝

事務局 □染谷敏夫、■梅本真己子、□塚原幸恵

５ 関係機関等からの説明事項

  議事等に入る前に関係機関からの説明事項として、次のとおり説明がなされた。

 ◎ものづくりを支える人材確保と育成について

（千葉職業能力開発短期大学校・ポリテクカレッジ千葉）

   当該機関においては、ものづくり技術者の育成と企業における社員教育を主に行っ

ている機関である。

   当該機関で学んだ優れた人材の採用・就業をお願いするとともに、各企業における

人材育成のために利用していただきたいとの案内があった。

６ 議 事

議長は、次の３議事について、説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から説明と

提案があり、直ちに、議事毎に慎重審議した結果、全員一致をもって承認可決した。

第１号議事 ２０２３年度事業計画（案）の件

  別添「２０２３年度事業計画（案）」のとおりで、２０２３年度においては、従来の

事業を拡充するほか、以下の事項について取り組むこととした。

①各種事業の検討や課題解決のため、各委員会を適宜に開催し、当協議会活動の活性

化と会員との情報共有を図る。

②労災事故をなくすための取り組みと従業員の健康増進を図るための取り組みを促進

する。

③当協議会においても災害時の連絡体制の構築、防災資機材の備蓄や応急対策の相互

協力の在り方などの防災対策を検討する。

④地域における活動や交流にも積極的に関わり相互理解を通じて当協議会の活動が

広く認知されるよう公益的事業にも注力する。

⑤新型コロナワクチンの職域接種については、適宜情勢を見極め、国等からの要請や

2

会員からの要望を踏まえて、その実施の有無を判断する。

第２号議事 ２０２３年度収支予算（案）の件

  別添「２０２３年度収支予算（案）」のとおりで、今年度の決算状況を勘案しながら

経費節減に努める内容とし、新たに IT 講習会及び案内看板の更新経費等を計上したも

のとした。（前年度比で収益及び経費ともに約２，０００千円の減額とした。）

第３号議事 入会承認の件

以下のとおり正会員３社の入会を承認した。

   正会員－１

    ①名 称：千成食品株式会社（本社：埼玉県草加市）

    ②代表者：代表取締役 島﨑 桃代

    ③所 在：白井市河原子２７３－１２  （第７ブロック）

    ④業 種：仕出し弁当販売業

    ⑤従業員数： ７６ 人

正会員－２

    ①名 称：ゼクス株式会社

    ②代表者：代表取締役 中村 秀太

    ③所 在：白井市白井２２６ー１  （第６ブロック）

    ④業 種：一般貨物自動車運送業、事業用不動産取扱業、人材紹介業など

    ⑤従業員数：３４人

正会員－３

    ①名 称：プロスティック

    ②代表者：代表 岡本 孝之

    ③所 在：白井市木２６４－２５ （第６ブロック）

    ④業 種：窓ガラスフィルム（遮熱、断熱、飛散防止、防犯フィルム）施工など

    ⑤従業員数：1人

７ 協議事項

議長は、次の協議について、説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から説明と提

案があり、直ちに、慎重審議した結果、全員一致をもって了承した。

第１号協議 通勤方法等のアンケートの集計結果の件

本アンケートについては、別添資料のとおり集計結果を取りまとめたので、今後ホー

ムページに掲載するなど公表するほか、関係機関にも送付するなどし活用していくこと

とする。

なお、活用方法等について、委員会でも意見を聞くこととする。

第２号協議 理事の交替の件

以下のとおり人事異動等により交替したい旨の申出があったので、これを承認した。

 新理事：野沢 浩二 （トヨタＬ＆Ｆ株式会社・新白井営業所長）

 前理事：篠原 潤一 （    〃     ・前白井営業所長）

  ・交替時期：本年１月

８ 報告事項

以下４件について、染谷事務局長から報告等する。

3

 第１号報告 退会の件

   正会員４社の退会を報告する。

正会員４社

   （１）株式会社リラフル・白井の湯 （第１ブロック）

      退会事由：退去要請のため

      退会時期：２０２３年２月末日

   （２）クリーン・エコ株式会社 （第３ブロック）

      退会事由：会社閉鎖のため

      退会時期：２０２３年３月末日

   （３) 株式会社山星化成工業 （第５ブロック）

退会事由：工場移転のため

      退会時期：２０２３年１月末日

   （４) 千葉グリーンエナジー株式会社 （第１ブロック）

      退会事由：活動休止のため

      退会時期：２０２３年１月末日

第２号報告 河原子街道交通規制の緩和に関する地域住民との意見交換会等の件

当協議会から要望している河原子街道交通規制の緩和（①大型車規制に係る工業団

地内の時間規制（7：00～8：30）への緩和、②速度規制の３０㎞/hから４０㎞/hへの

緩和）について、地域住民等との意見交換を市主催により下記のとおり実施した。

その概要は、別添報告書のとおりです。

   なお、現在、関係住民へのアンケートを実施している。

             記

日 時：２０２２年１２月１５日(木) １９:００～

  場 所：白井市公民センター・２Ｆレクホール

  出席者：関係市民等：白井自治会、河原子区、白井工業団地自治会、

白井第一小学校、同 PTA、白井第二小学校、同 PTA、白井中学校、同 PTA

      白井市役所：岡田市民環境経済部長、

市民活動支援課：内藤課長、市民安全班：二瓶、青木、

道路課（武藤、塚田）、 産業振興課（富澤）、 学校政策課（鳥海）

      当 協 議 会：染谷事務局長

  主 催：白井市・市民環境経済部・市民活動支援課

第３号報告 事業所閉鎖に伴う従業員の再就業支援の件

当協議会の会員２社(白井の湯、クリーン・エコ㈱)がそれぞれ本年１月末と３月末

に諸事情により閉鎖されることとなったことから、それぞれの従業員の再就職につい

て以下のとおり支援・協力することとしました。

   ①求人の募集

    次のとおり各社から求人があった。

     ３１社 ５０人以上（正社員・パートタイムを含む。）

   ②公益財団法人産業雇用安定センターへの支援要請

    すでに各社の従業員への説明会、就職マッチングなどを実施している。

第４号報告 その他の件

 １）人材確保に向けた市との連携の件

 各社において人材確保が喫緊の課題となっていることから、広く求人情報を提供す

るため、白井市との連携を図った。

4

ついては、本年４月より、白井市役所内の白井市無料職業紹介所において工業団地

求人専用ファイルを設けて頂き、閲覧が出来るほか、相談員による紹介を行って頂く

こととなりました。

この連携によりより多くの求職者に情報が提供できるようになり、人材確保の一助

となることを期待しています。

求人情報は下記の３ヶ所から閲覧できるようになります。

●協議会ホームページ【www shiroikyougikai.jp.】 求人情報

●しろいまっち【URL： https:// shiroi-match.jp 】

●白井市無料職業紹介所【白井市役所本庁舎 ２階 ：電話：047-492-1111（内線 3203）】

※求人票の書式等は、当協議会ホームページよりダウンロードできます。

９ 当面の会議・行事等の予定

〈会 議〉

３月１５日(水) 三役会議 10：00～ 公民センター・相談室

  〃     定例理事会 11：00～ 公民センター・レクホール

３月２２日(水) ブロック幹事・副幹事会議 11：00～ 公民センター・レクホール

〈講習会〉 全て終了致しました。

〈行事等〉 全て終了致しました。

上記の決議等を明確にするため、この議事録を作成し、代表理事及び監事がこれに記名

押印する。

２０２３年２月１６日

一般社団法人白井工業団地協議会理事会

代表理事 駒村 武夫

監事 栗原 光弘

監事 畠山 泰哲